Servus ex  
 poena delicti,  
 quando possit  
 fugere.

13. Servus verò, qui in pœnam deli-  
 cti justè condemnatus est in servitu-  
 tem, quam res communis, & probabili-  
 us est eum non posse licitè fugere; ta-  
 men non caret probabilitate, quòd pos-  
 sit fugere oblata occasione commo-  
 da, præsertim si servitus sit calamito-  
 sa: quia contrarium est durum & supra  
 conditionem humanam. Ita Gaspar  
 Hurtad. de inst. disput. 1. diff. 21. p. 7. tit. 7.  
 ref. 12.

Servi Tur-  
 carum, &  
 Maurorum,  
 possunt licite  
 fugere, &  
 rapere quan-  
 tum possunt  
 dominis.

14. Quod dictum est de reliquis ser-  
 vis, multò magis procedit in servis  
 Turcarum, & Maurorum, qui non so-  
 lum possunt fugere, sed etiam ab illis  
 auferre quidquid potuerint, sibi que re-  
 tinere, & expendere, etiam in quacun-  
 que maxima quantitate. Et ita docet  
 Lessius lib. 2. cap. 5. dub. 5. num. 18. contra

Summa Diana.

Filliucium tom. 2. tract. 28 p. 2. c. 3. num.  
 56. & Azorium tomo 2. lib. 2. c. 34. q. 7. p. 7.  
 tit. 7. ref. 21.

15. Variis porrò modis libertas acqui-  
 ritur à servis. Primò per dominum manu-  
 missionem, sive dominus gratis, sive  
 ex pretio, & conventione servum ma-  
 numittat. Secundò. Si dominus, vel  
 alio eo sciente, nec contradicente, vel  
 post factum approbante, infantem ser-  
 vum exponat; quod idem est, si ægro-  
 tum servum derelinquat, eique alimen-  
 ta non præbeat: in quibus casibus non  
 incidit servus in dominium illius, Qui  
 ejus derelicti, vel expositi curam susci-  
 pit. Tertid. Si à domino Judæo, vel  
 infideli circuncidatur. Quarto. Si ser-  
 vum suum aliquis hæredem instituat,  
 vel tutorem filio suo relinquat: nam  
 eo ipso censetur concedere ei liberta-  
 tem. Quintò. Si vir solutus & nullo  
 alio impedimento ligatus ancillam et-  
 iam solutam, quam possit in uxorem  
 accipere, habuit ut concubinarum us-  
 que ad mortem; tunc enim, si nihil  
 de ancilla, & filiis ex ipsa habitis dixit,  
 libri manent, ex l. ultim. C. communia.  
 de manumissio. Ad quod privilegium  
 duo requiruntur, nempe, quòd non  
 dimiserit ancillæ turpem usum ante  
 mortem, & quòd filii nati non sint ex  
 concubitu damnato, sed ex soluto, & so-  
 luta, p. 7. tract. 7. resolutione 16. Sextò.  
 Machadus de perfect. confess. tom. 2. lib. 6.  
 par. 7. tract. 13. documen. 9. num. 4. refert  
 nonnullos, asserere, servum sive mascu-  
 lum, sive fœminam sollicitatum à Domi-  
 no ad turpia, acquirere libertatem. Sed  
 hoc non est ita certum, sicut certum est,  
 illos posse fugere sine peccato; si au-  
 tem post hanc fugam servus aliquid ac-  
 quirat, domino acquirit, quia verè ad-  
 huc illius domini servus est, & cessantibus  
 his causis ad eum reverti tenetur.  
 Ita Megala in par. 2. lib. 2. cap. 19. quæst. 3.  
 num. 33. ibidem. resol. 13. Septimò. Si per-  
 sona libera matrimonium contrahat  
 cum serva ignorans servitute, domi-  
 no, vel tradente, vel certè sciente, &  
 non detegente servitute, eo ipso ser-  
 va persona fit libera ex Authentic. de na. cù serva.

Acquirunt  
 libertatē per  
 manumissio-  
 nem, Exposi-  
 tionem, vel  
 derelictionē.

Circumci-  
 sionem.

Institutionē  
 hereditatis,  
 vel tutela.

Concubinatū  
 domini solu-  
 ti cū ancilla  
 item soluta.

Sollicitatio-  
 nem ad tur-  
 pia.

Matrimoniu  
 libera perso-  
 na cū serva.

M m m m m nuptiis

nuptiis §. Si verò ab initio, & est communis Doctorum. Idem est si dominus ancillam in uxorem tradat homini libero servitutis non ignato, sed tamen dominus, potius instrumentum ancillæ conficiat, *ex leg. unica. §. Sed & si quis homini.* Hurtadus de iustit. disput. 1. difficult. 22. ibi resolut.

*Vel servus cum libera servitutu non ignara si à Domino fiat, Adoptionem servus factam à Domino.*

*Damnationem Domini heretici.*

*Leges aliquorum locorum.*

*Et Conservatores Urbis Romæ.*

14. Octavo. Si servus adoptetur à domino, vel actis intervenientibus servum alium suum nominet, eo ipso, sine alia manumissione, liber confestim efficitur. Justinian. Imper. in Institut. lib. 1. tit. de Adoption. §. ult. ibid. resolutione 15. Nonò. Servi Christianorum, qui in Tribunali S. Inquisitionis damnantur tanquam hæretici, remanent ipso facto liberi. Fagundes de iustit. libro 2. cap. 6. numer. 13. licet asserat contrarium servari in Inquisitione Lusitana. Addit Castnus Palaus como 1. tract. 4. disput. 5. punct. 26. numer. 18. quod si servus infidelis dominum apostatantem à fide, bono zelo, inquisitionibus denunciaverit, etsi nullibi inveniat concessa illi libertas; at certe danda illi est, præcipue si spes subfit facilius ad fidem convertendum. ibid. resolutione 17. Decimo. Comparatur libertas per leges aliquorum locorum, prout teste Rebello, in Gallia servatur, ubi servi omnes liberi fiunt, ne pauperes indigenæ fame premantur, non inveniunt dominos, quibus inserviant, si aliunde servi, & ancillæ extera asportarentur. Lugo de iust. 10. 1. disput. 6. sect. 4. num. 39. qui etiam ait extare Bullam Pii V. quæ incipit. *Dignum, & rationi congruum.* & Pauli III. quæ à Pio ibid. citatur, in quibus conceditur, & renovatur facultas conservatoribus Urbis Romæ, ut quoscumque captivos Christianos jam factos, ad dictos confugientes, & libertatem proclamantes liberare possint, eosque sic liberos factos, pro liberis hominibus, & Romanis civibus ubique terrarum habendos esse decernitur, quod tamen privilegium non putat extendi extra dominium temporale Pontificis, ita ut domini, ubi primum inveniunt servos suos extra illud Territorium, eos sibi in pristinam servi-

tutem revocent, *ibid. resolut. 18. 11.* Servus infidelis Domini infidelis, vel hæretici, si convertatur ad fidem, manet ipso iure liber licet postea dominus convertatur ad fidem, quod si simul cum servo converteretur dominus ad fidem, non perderet dominium servi. Ita Sanchez in opusculo. tom. 1. lib. 1. c. 1. dub. 5. num. 4. ib. resolut. 42.

16. Nota cum Sanchez de matrim. lib. Conversio 7. disp. 24. num. 22. deberi naturaliter, & ne ad fidem in foro conscientia, libertatem ancillæ à Domino promissam: at quia servus à Domino tantum est promissio, antequam manumittatur, non erit libera serva, ac missa, deproinde nec filii eo tempore nati; tenentur illi inbitur tamen Dominus ratione damni emergentis, & fidei violatione, donare libertate illos filios. In hoc enim damnum illatum est matri, & proli, p. 7. tr. 7. resolut. 52.

17. Nota secundò. Quòd licet exprimat, & sit opus pium concedere servis libertatem, cum omnia jura illi favent; cum tamen omnes ferè servi hodie stolidi, ac improbi sint, nec pia, nec utilis erit, nisi fortè servi sint boni, & industria sua facile alimenta quærere possint, aliter enim fiunt otiosi, & furcs, ac in carceribus, & furcis vitam finiunt Sanchez in opusculo. 1. lib. 1. c. 1. dub. 10. p. 7. t. 7. resolut. 25.

18. Multis item modis possunt servi se redimere. Primò ex suo, quando dominus eis concedit aliquam, ut habeant tanquam suam. Secundo ex aliena pecunia, ut puta si rogatu ipsorum alius ipsos redimat, vel si ipsi servi ab aliquo pecuniam donatam accipiant ea conditione, ut se redimant. Tertio si alius inter vivos, vel testamento sponte sua aliquid relinquat, hæredi suo, vel legatario libero ea conditione, ut servum Titii Stichum redimat. Cum autem hoc modo servus redimitur, non datur ei pecunia, sed domino, à quo servus emitur, ut fiat liber. Quarto. Potest servus se redimere nummis ab alio acceptis ea conditione, ut eos illi postea restituat manumissus, & liber effectus, p. 7. tr. 7. resolut. 43.

*Servus inter-  
dum talis in-  
fertur à Do-  
minis iniu-  
ria, ut ad sit  
obligatio re-  
stituendi.*

19. Si Domini violent jura servorum per injuriam notabilem, non solum peccant mortiferè, sed etiam ad restitutionem tenentur juxta injuriæ, aut damni momentum, & nocumentum. Leviores tamen injurias poterunt domini servis suis refarcire, remittendo aliquid illis de consueto labore, aut commerito supplicio, vel liberalius eos tractando quoad victum, & vestitum. Si tamen injuria sit atrox, interdum non refarciretur, nisi manumissione. Ita Fagundez de iust. tomo 2. lib. 2. cap. 5. numer. 4. & alii: licet Lugo de iust. tomo 1. disput. 3. sect. 2. numer. 19. contrarium teneat quoad manumissionem, p. 7. t. 7. ref. 19.

*Occidens, vel  
mutilans alic-  
num servum  
ad quid te-  
neatur.*

20. Qui servum alienum occidit, aut ita percutit, ut illum ineptiorem ad serviendum, minorisve valoris reddat, ad binam restitutionem tenetur Domino, scilicet, & servo, secundum Molinam de iust. 1. tractat. 2. disp. 38. At Lugo item de iust. 10. 1. disp. 3. sect. 2. num. 20. existimat non restituendum servo, nisi ex injuria sequatur illi aliud damnum circa victum, vestitum aut cætera necessaria ad vitam humanam. Utrumque igitur probabiliter sustineri potest, p. 7. t. 7. ref. 20.

*Servus non  
potest habe-  
re perfectum  
dominium  
rerum.*

21. Servus propriè dictus, nimirum nam Christianus in bello captus, emptus, aut dominatus, non potest habere plenum, & absolutum alicujus rei dominium, sed non habeat sui corporis. An possit habere imperfectum, & secundum quid? Megella, p. 2. lib. 6. c. 19.

*Potest tamen  
imperfectum.*

quæst. 2. num. 15. & negant: quia quidquid servi nostri ex qualibet causa acquirunt, nobis acquirunt, l. acquiruntur §. igitur, ff. de acquir. rer. dom. & l. id vestimentum, ff. de pecul. dicitur, servum non esse dominum vestimenti quotidiani; quia qui ab alio possidetur, nihil possidere valet. Ego verò cum Fausto in specul. disput. 1. quæst. 19. numer. 4. probabilius puto, quod servus habere possit imperfectum dominium aliquarum rerum, quas non teneatur tradere domino: & præcipuè in his casibus. Primò, si accedat consensus domini taci-

tus, vel expressus. Secundò, si aliquid sibi detur, cum conditione, ut nihil acquiratur domino. Tertio, si aliquid sibi detur intuitu sui propter servitium factum ab ipso, p. 7. tract. 7. resol. 31. Quarto, si quid sibi detur in compensationem injuriæ, ibidem resolutione 29. Quintò, si aliquid sibi subtrahit de victu assignato, absque domini incommodo, resolutione 32. Sextò, si aliquid acquirit ex turpi corporis usu resolutione 29. Septimò, si cum hac pecunia aliquid lucratur, v. gr. per ludum, sive licitum, sive illicitum, resolutione 30. Immo, in his casibus puto, servum acquirere absolutum dominium, ita quod dominus non possit ea sibi auferre; & si auferat ipse possit occultè sibi compensare, ibidem resolutione 33. Adde, quod si servus tempus destinatum labori in ludo, vel alio negotio transgisset, non teneretur restituere lucrum ludi, vel negotii, sed solum damnum secutum ex operatum debitum remissione. Rebell. p. 1. lib. 2. quæst. 11. sect. 2. Leges ergo, & jura in contrarium, in favorem servorum miserabilium mitigatas esse per consuetudinem, quia eos conspiciamus sua pecunia se redimere, dicendum est, p. 2. tractat. 17. resolutione 58. & p. 5. tract. 8. resolutione 26. & p. 7. ref. 33.

22. Servi de jure naturali possunt contrahere & obligari, id est activam, & passivam obligationem habere; nam et si servitus ea, quæ sunt juris civilis tollat, tamen ea, quæ sunt juris naturalis inviolata relinquit, ut in l. quod attinet ff. de reg. iur. & iuxta §. sed naturalia, insit. de iur. natur. gent. & civ. Inde fit, ut in foro conscientiæ tam ipsi servi, quam illi, qui cum illis contrahunt, sive sint domini, sive extranei ad observationem contractus teneantur, p. 7. t. 7. ref. 24.

*Servi validè  
contrahunt,  
& obligantur.*

23. Non possunt facere elemosinam de bonis dominorum. Ratio est, quia non habent administrationem ullam bonorum domini. Excipiuntur tamen quinque casus. Primus, si sit extrema necessitas. Secundus, si detur modicum quid, & ratò, præsumitur enim

*Non tamen  
elemosy-  
nam faciunt  
de bonis do-  
mini, nisi in  
aliquibus  
casibus.*

Mmmmm 2 proba.

probabiliter consensus Domini. Tertius, quotiescumque adfit ejusdem consensus saltem interpretativus. Quartus, quando probabiliter speratur rati habitio, quæ tunc maximè est, quando haberet servus administrationem bonorum. Quintus, quando de certa portione sibi assignata ad victum detraheretur aliquid per abstinentiam, modo id non cedat in præjudicium Domini; si nimirum per hoc redderetur inhabilis ad servitia. Et hæc omnia docet *Filliuc. rom. 2. tit. 28. c. 5. numer. 95. p. 7. tit. 7. ref. 34.*

*Possunt validè contrahere Matrimonium.*

24. Possunt non solum validè, sed etiam licitè, absque ullo consensu domini, legitimo matrimonio copulari. Habetur in jure *cap. 1. de coniugio servorum*, ubi sic definitum est: Nec inter servos debent matrimonia ullatenus prohiberi? & si contradicentibus dominis, & in vitis contracta fuerint, nulla ratione sunt propter hoc dissolvenda, *ibid. resolutione 36.*

*An verò vendi matr. monio copulati.*

25. Quæres primò. An servi matrimonio copulati possint licitè vendi? Resp. distinguendo ex communi Doctorum sententia in *cap. 1. de coniugio servorum*. Aut servus inivit matrimonium consensu Domini: aut eo iascio, vel repugnante. Si primum, non licet vendere. Si secundum, Navarrus in *Man. cap. 22. numer. 34.* sentit, id facere licere domino absque peccato. Angelus tamen in *verb. matrim. 3. imped. 4. numer. 5.* cum aliis negat id juris dominum habere. Sed utraque opinio facile conciliari potest. Etenim si Dominus premeretur gravi necessitate, vel in patria, vel extrapatriam, nec inveniret sufficiens pretium servi in loco, ubi est, vel in locis vicinis posset servum vendere emptori peregrino etiam in longinqua, & remota loca, secus autem minimè licet. Azorius *rom. 2. lib. 2. cap. 38. q. 6. ibid. ref. 17.*

*Et uxor sequi maritum servum debeat?*

26. Quæres secundò. An uxor servi debeat eum sequi in longinquam regionem ablegatum? Responder Sorus in *4. d. 35. quæst. 1. arr. 1.* Si maritus servus possit commode uxorem eò ducere, id fa-

cere deberet, cui uxor parere iure conjugii cogeretur. Si uxor item maritum sequi commode posset, tametsi eam ille non deduceret? sequi deberet; Secus autem si id commode facere nequeat. *ibid.*

*§. Quæres.*

27. Quæres tertio: An servus teneatur magis servire Domino, quam vxori? Respond. Si servus uxorem duxit: iuscio domino, aut invito, magis debet præstare obsequium Domino; Secus si uxorem duxerit consensu domini. Hinc est, ut eodem tempore Dominus aliquid servo præcipiat, & uxor debitum petat: si servus utrumque præstare potest, ad utrumque tenetur, si nequeat, potius, conjugii parere, quam domino debet. *Filliuc. t. 2. tract. 28. p. 2. c. 3. n. 62. p. 7. t. 7. ref. 38.*

*Et cui magis obedire servus.*

28. Si dominus concessit servo administrationem peculii, potest dare mutuum, & accipere *l. si rogasti. §. si fugitivus ff. de reb. cred.* Sin minus, quando cumque servus mutuum det, is qui accipit, obligatur domino, non servo: dominus enim accipit ius ex contractu servi, *l. nec servus ff. de pecul.* Denique si servus mutuum accipiat, & quidem iussu, aut nomine domini, tunc dominus obligatur: sin minus, servus obligatur naturaliter, hoc est si servus fuerit adeptus libertatem cogitur reddere mutuum, *l. quod attinet ff. de reg. iur.* In casibus verò in quibus servus acquirit sibi dominium de aliquibus rebus, dicendum est posse dare mutuum, *p. 7. tit. 7. res. 27.*

*Possunt dare mutuo, & quomodo.*

29. Servus sine licentia Religionem ingressus, profiteri nequit, *cap. Qui verè 16. quæst. 1.* ubi Concilium Chalcedonense excommunicationis gladio Prælaturum vulnerat, qui sine licentia Domini recipit servum in Monasterium; immò excommunicantur, qui servos suadent dominum contemnere causa Religionis, *cap. si quis servum 1. c. 2. 17. quæst. 4. c. Generaliter distinct. 54.* Nec desunt Doctores tradentes, professionem servi, contradicente, vel ignorante domino, nullam & irritam esse, ea ratione, quia per confessionem

*Non tamen profiteri in Religione.*

professionem Religiosus totum se Religio-  
ni tradit: sed id nequit servus prestare,  
cum sit res alterius: nec Deus illam pro-  
fessionem, quæ est contra iustitiam, ac-  
ceptabit. Ita Paludanus in 4. dist. 38. qu.  
4. Vel saltem Dominus non obstante pro-  
fessione, servum sibi repetere potest. *ar-  
gum. cap. Nulli. dist. 54.* Elapso triennio  
dominus si non repetat, juri suo renun-  
ciare præsumitur. *Auth. si servus, de E-  
piscop. & cleric. c. si servus 2. dist. 54.* quod  
si servus longissime à Domino distet, ita  
ut facile invenire non potuerit, tunc  
nim elapso triennio jus habet illum re-  
petendi. *cap. Si quis incognitus, 17. quæst. 2.*  
*versic. nisi sit tam longe, ut inveniri non*  
*possit.* Nec in his casibus potest dominus  
cogi servum relinquere Religioni, acce-  
pto pretio; quia jure sui domini, quod  
in illum habet, privari non potest. Vide  
Sanchez in summatom. 2. lib. 5. c. 4. n. 42.  
*& seqq. p. 7. t. 7. ref. 60.*

Contradicem  
te, vel igno-  
rante Domi-  
no.

Servi in qui-  
bus teneantur  
obedire do-  
minis.

30. Cerrum autem est non teneri, nec  
posse servos obedire Dominis in iis, quæ  
per se mala sunt, ut quæ sunt contra jus  
naturale, vel jus gentium, & in iis, quæ  
sunt contraria divinis præceptis. In iis  
verò, quæ Ecclesiæ, & legibus civilium  
Principum sunt contraria, consideran-  
dum est; an arctius obliget Ecclesiæ, vel  
Principis præceptum, quam Domini, &  
tunc etiam ipsi potius Ecclesiæ, quam  
Domino parendum est. Quod si Princi-  
pis præceptum, vel Ecclesiæ non ita ar-  
ctè obliget, ut solit anteponi præcepto  
domini, tunc potest servus tuta con-  
scientia parere domino. Denique si res  
sit indifferens, nec bona, nec mala ex se,  
obediendum est Domino, & e fortiori  
multo magis, quando essent opera, bona,  
& conformia legibus. Ita Azorius tom. 2.

An deferre  
amasia litte-  
ras domini?

lib. 2. cap. 38. q. 10. *ibid. ref. 48.*  
31. Hinc inferas primò, An liceat ser-  
vis deferre litteras amatorias ad concu-  
binam domini, de quo Vide V. Peccato  
cooperari, n. 5. *& p. 7. t. 7. ref. 51.*

Defendere  
Dominum cum  
periculo sua  
vita?

32. Inferas secundò, teneri servos de-  
fendere vitam dominorum cum pericu-  
lo vitæ: ita Machadus de Pers. confess. tom.  
2. lib. 6. part. 7. tractat. 13. docum. 1. num. 1.  
Cui adhærent Trullench, & Filliucius,

sed Molina tom. 4. tractat. 3. disp. 13. num.  
8. purat dictas leges nimis rigidas esse,  
nec obligare servos ad defensionem  
vitæ domini cum periculo suæ. *ibid. reso-  
lut. 49.*

33. Inferas tertio: Possent servos licitè  
obedire Dominis, si præcipiant ne au-  
diant Missam, vel ut laborent in diebus  
festivis, si sibi probabiliter, & graviter  
nocerent non obtemperantes domino; *vis. si grave*  
*nisi forte domini in Ecclesiæ contemptu sibi malum*  
*juberent servos Missam omittere, tunc*  
*enim tenerentur eam audire.* Ita Azor. *Domini.*  
tom. 1. lib. 7. cap. 7. quæst. 1. Licet autem  
non desint Doctores excusantes servos  
à peccato si propter solam reprehensio-  
nem Domini absque alio timore gravis  
damni, violent aliquod Ecclesiæ præ-  
ceptum: tamen existimo cum Trullench  
tom. 1. lib. 3. cap. 1. dub. 9. num. 9. solam du-  
riusculam reprehensionem domini non  
excusare: quilibet enim tenetur præce-  
pta adimplere per se loquendo, quoties  
ea potest adimplere, absque gravè in-  
commodo p. 7. t. 7. resol. 52.

Non audire  
Missam  
laborare in  
diebus festi-  
vis  
vis. si grave  
sibi malum  
immineat à  
Domini.

Nō autem ob-  
solam repre-  
hensionem  
Domini.

34. Inferas quartò: Servos Christia-  
nos in partibus infidelium, qui præstant  
domino suo, sustentando ejus brachium,  
etiam cum genua flectit, vel servam, que  
gestat caudam dominæ suæ, & una cum  
illa genua flectit, non peccare, licet id  
faciant in templo Paganorum: quia et-  
iam extra templa idem obsequium præ-  
stant: quod autem idem faciant in tem-  
plo, id se habet per accidens. Azorius  
tom. 1. lib. 8. cap. 27. quæst. 7. P. 7. T. 7. re-  
solut. 55.

Genua flecte-  
re cum Do-  
mino in tem-  
plo Paganor-  
um.

Remigare in  
triremibus  
infidelium.

35. Inferas quintò: Christianos man-  
cipia infidelium posse licite remigare in  
eorum triremibus, vel eis aliqua obse-  
quia ministrare in bello, ut dictum est  
supra V. Peccato cooperari. numer. 13. *&*  
*ibid. resolut. 56.* Et cibos vetitos  
heretis ministrare in die jejunii. V. Jeju-  
nium n. 40.

Sibi potius,  
quam Domi-  
no in casu  
necessitatis  
alimenta mi-  
nistrare.

36. Quæres an servi in casu æqualis  
necessitatis possint alimenta sibi potius,  
quam Dominis ministrare? Resp. affir-  
mative, quidquid in contrarium sentiat  
Navarrus in manu. c. 17. num. 60. cui re-  
spondet Navarra de Resist. lib. 4. c. 4. n. 28.

Nisi aliud  
necessitas  
requirat.

Et ratio est, quia regulariter secundum ordinem charitatis plus diligenda est propterea salus corporalis, quam proximi. Dico autem regulariter: nam si daretur casus, in quo salus, & vita domini esset Christiano populo, vel alicui Reipublice necessaria. Et salus, & vita servi, minime; tunc, secundum eundem charitatis ordinem, teneretur servus non sibi sed domino alimenta ministrare. *part. 7. r. 6. ref. 66.*

*Non tenentur solvere gabellas Principibus infidelium.*

*Servi possunt puniri à Domino, sed non pœna atrocis.*

37. Christiani mancipia infidelium non tenentur in conscientia solvere eorum gabellas: nec obstat eis servitus; quia nomine tantum sunt servi, sed revera liberi sunt. *Ibid. ref. 65.*

38. Certum est posse dominos punire servos, non autem pœna atroci. Pœna enim atrocis, de quo cum est dubium esset mutilationis, vulnere, flagellorum publicorum per vias publicas, aut in alio loco publico, & alia similes. Item pœna atrocis esset, tam gravia verbera, percussiones, adustiones, aut similia alia; quæ filium aut servum exponerent vitæ periculo, aut notabili diminutioni illius, vel periculo amissionis membri, aut partis illius. Procedere ergo potest Pater, aut dominus in puniendo filio, vel mancipio, ad verbera, & ictus ex quibus non imminuat detrimentum notabile, aut læsio, etiam si verberibus, aut alia percussione excorietur aliquid, modo tamen delictum tanta pœna sit dignum. Hinc non audeo damnare dominos, qui adurerent mancipia adipe, aut cera accensis, quando id moderate fieret, & sine periculo vitæ, aut notabilis læsionis mancipii; quando delictum esset tanta pœna dignum, aut mancipium adeo esset durum, & incorrigibile, ut necessaria illi iudicaretur tanta pœna, ut corrigeretur, & contineretur in officio. Semper tamen consulendum esset dominis, ut potius utantur pœnis mitioribus. Ita Molina *tom. 4. tract. 3. disputat. 2. num. 14. part. 7. q. 7. resol. 21.* Item Molina citatus affirmat posse etiam servos à dominis signari in facie, quando periculum est

*An signari in facie?*

amissionis illorum, nisi ita signentur. Et hanc sententiam communem esse testatur Machadus *to. 2. lib. 6. p. 6. tr. 12. docum. 2. n. 4.* Quamvis Joannes de Hevia in *curia Philip. tom. 2. lib. 1. cap. 7. n. 3.* contrarium teneat, *ibid. resol. 22.*

39. Servi qui fugiunt ad suos, vel ad regna ubi sunt liberi, si inveniuntur à dominis, licite possunt puniri secundum Lessium *lib. 2. cap. 15. de modo acquir. dom. dub. 5. num. 27.* non quod illi peccent fugiendo; sed quod hoc privilegium de fuga videtur illis concessum cum hoc onere, in favorem dominorum. Alii tamen dicunt nullo pacto licitum esse dominis illos ob eam fugam punire: Si autem id faciunt idcirco est, quia illis non constat de fuga ad suos, & quia presumant eos fugere ad divagandum, *p. 7. t. 7. ref. 40.*

40. Servi sunt irregulares: ita Villalobos in *summa tom. 1. tr. 24. diff. 36. n. 1. & lars. 2.* Hinc Marchinus de *Sacram. ord. tract. 1. part. 10. cap. 3. num. 1* asserit, servum ordinatum, nesciente, aut contradicente domino, deservire, de *Quid si servus non ordinandus, & alibi: quæ doctrina accipienda est cum hac distinctione: Si servus iste domino ignorante, vel contradicente, solis minoribus initietur, debet sicut prius, inservire: Si vero majores ordines receperit, jus retinet, ut dato pretio, vel simili servo, sit liber. Interim vero, etiam si esset factus sacerdos, debet servare in iis, quæ sacerdotalem statum non dedecent.* Navarrus *in cap. 25. num. 103. §. 16.* Quod si Episcopus alterius servum scienter ordinaverit, absente, vel ignorante domino pretium reddere teneretur, *cap. si servus absente distinct. 54.* Item si servus scienter, vel non contradicente domino, ordines recipit, libertatem secundum omnes consequitur. Vide Avilam de *cent. dis. 3. dub. ult. part. 7. tract. 7. ref. 53.*

41. Si servus confugiat ad Ecclesiam propter servitium Domini, postquam dominus ejus de immunitate sua Clericis juramentum præstiterit, ad servitium sui domini redire compellitur etiam invitus; *Confugientes ad Ecclesiam gaudent immunitate. & quando restituti di domino*

invitus: alioquin à Domino poterit occupari. *inter alia § Si vero servus, de imm. Eccl. l. presenti. §. si. C. de his qui ad eccl. conf. quæ decisio procedit cum delictum servi parvum, aut nullum fuit, tunc, n. juramento præstito videtur sufficiens securitas servo dari, & periculum immoderatæ castigationis tolli. At si delictum grave sit, regulariter juramentum non sufficere, sed securitatem aliam debet dare dominus; aliàs non obligabitur Prælati servum tradere: sic tradit Glossa in dicta lege presenti. versic. ant. propter delictum, & pluribus firmat Farinac. in append. de imm. cap. 4. num. 76. Quod si Dominus hanc securitatem noluerit, vel non poterit concedere, credo compellendum esse dominum ad vendendum servum, neque debere illi tradi. §. final. inst. quibus alien. licet vel non. Et dicta procedunt de servis fidelibus, part. 7. tit. 7. res. 39. quid autem dicendum de servis infidelibus, Vide Trullench. in Decal. tom. 2. leg. 5. cap. 2. dub. 3. numer. 2. & supra V. Immunitas Ecclesiarum. numer. 12.*

Non tenentur in Paschate elicere actum contritionis, cum non habent copiam confessarii.

42. Christiani servi fidelium, si tempore Paschatis non habeant copiam Confessarii, non tenentur elicere actum contritionis de peccatis mortalibus perpetratis, quia quando Ecclesia obligat ad aliquem actum externum, non tenemur ad internum, si externus actus haberi non potest; eo quod ad internum secundario obligamur. Ita Suarez dif. 15. de penit. part. 6. numer. 13. Quamvis oppositum sentiat, Henriq. lib. 1. de penit. cap. 6. numer. 8. p. 7. tom. 7. res. 62.

Quando licitum exponere se ludum, cum periculo remigandi mancipium in Triribus.

43. Quæres an licitum sit exponere se ludum cum periculo remigandi mancipium in Triribus. Respondeo hoc esse admittendum à Principibus duabus conditionibus concurrentibus. Primò quod hoc efficiatur propter necessitatem publicam, ut quando armandæ essent trireres, & mancipia sufficientia, aliique remigantes non adessent. Secundò ut ad talem ludum non admittantur personæ; quæ grave detrimen-

tum suæ familiæ afferent. Tertio ut evitentur perjuriam, blasphemiam, &c. ibid. res. 43. Servi Clericorum gaudent foro. Vide Immunitas Ecclesiastica n. 18. p. 7. r. 7. res. 61. Servi Religiosorum possunt implere præceptum cõmunionis paschalis in eorum Ecclesiis Vide V. Regul. n. 6. Possunt conservari cum heretico excommunicato. Vide V. excommunicationis, n. 39. An possint in rebus illicitis ministrare Vide V. Peccato cooperari n. 4. 5. & 11. An possint revelare conservos furantes; Vide V. Restituere. n. 17. An possint condere Testamentum, esse Testes, committere Verum. Vide suis locis. An possint eum nummis domini quiescentibus negotiari, & lucrum suum facere servando dominum iudicem, dictum est V. Negot. num. 4.

S I G I L L V M

1. Sigillum est obligatio occultandi, SIGILLVM Quæ ab alio secretè detecta sunt. quid? Quo- Est autem duplex, naturale & sacramen- tale: utriusque auctor Deus est, primi, ut auctor natura; secundi, ut auctor gratia. Quare in- Finis primi est bonum proximi; secun- di, reverentia Sacramenti, ejusque faci- litas. Quare primò aliquando frangere licet scilicet ob bonum publicum, quod præferri debet privato. Secundò, nullo modo, nec si totus orbis, nec si tota fides Christiana periret, quia nunquam licet injuriam facere Sacramento, part. 5. tra- ditur 11. res. 1. De sigillo naturali dictum est sub V. Secretum, nunc de Sacramentali.

S I G I L L V M S A C R A M E N T A L E  
Quid.

2. Sigillum sacramentale est obliga- tio occultandi ea, quæ in Confessione, vel propter Confessionem obligat celsa- scita sunt. Dixi, vel propter Confessionem; nam non solus Confessarius ad nem. sigillum,

sigillum, sed etiam omnis ad quem notitia Confessionis quoquo modo pertinet, ut dicemus †.

SIGILLUM SACRAMENTALE  
Ad quos se extendat.

In primis  
Confessarii.  
Etiā sciam.

1. IN primis ergo sacramentale sigillum servare tenetur Confessarius, non solum verus, sed etiam fictus. Si enim laicus, fingens se Sacerdotem confessionem audiret, teneretur illam tace sub sigillo non solum naturali, sed etiam sacramentali: nam eo ipso, quod pœnitens bona fide venit ad Confessionem animo efficiendi Sacramentum, revelatio Confessionis cedit in injuriam Sacramenti, Ochagavia de sacr. tr. 3. de sigillo q. 2. n. 4. & alii, contra Toletum l. 2. cap. 16. num. 15. p. 5. t. 11. res. 15. Immo id etiam procedere contra Ochagaviā n. 8. si laicus non se fingeret Sacerdotem, sed pœnitens ipsi bona fide confiteretur, existimans in absentia Sacerdotis absolvere posse: nam etiam tunc cognosceret peccata in confessione intentionaliter sacramentali Hurtadus de sacram. disp. 12. diff. 3. ibid. res. 13.

Etiā si adhibetur in necessitate non tanquam Confessarius.

3. Contra vero, ait Sotus in 4. d. 18. q. 4. art. 7. & post illum recentiores communiter, si laicus audiat Confessionem ex aliqua necessitate: nam tunc non cognoscit peccatum ex confessione sacramentali, ne intentionaliter quidem. Quod à fortiori dicendum foret cum Maldero de sigillo c. 23. in casu, quo laicus assumeretur cum Sacerdote, ad majorem erubescerentiam Confessionem auditurus. Sed Fagundez pr. 2. lib. 6. cap. 6. num. 5. ait sigillum sacramentale obligare etiam in hoc casu, nam Confessio illa fit modo sacramentali, quod satis est ad obligationem sigilli, cum sigillum sit gratiæ pœnitentis, & gratiæ ampliandæ. Stando autem in prima sententia, advertit Onuphrius de sigillo sect. 3. question. 1. dub. 5. laicum illum adeo stricto sigillo teneri ut nec iudex illum possit interro-

gare, nec ipse ex metu mortis revelare part. 5. t. 11. res. 14.

4. Ex quibus patet, in Confessione, quæ sit in naufragio, peste, & similibus casibus publicè obligari ad sigillum tam Confessarium, quàm circumstantes, ut nec inter se loqui possint de peccatis auditis, Fagund. cap. 5. num. 1. p. 5. t. 11. res. solut. 23.

Aut audiat Confessionem publicam in naufragio, &c.

5. Tenetur autem Confessarius sive verus, sive fictus, ad sacrum sigillum, etiam si Confessionem audire incipiat in verus, si revera pœnitens peccata sua bona fide ei communicat, sive ille, qui propè Confessionarium constitutus invitatus audit confessionem Malderus cap. 9. p. 5. t. 11. res. 34. Item etiam si pœnitens non afferat dolorem, & propositum sufficientem, ait Ochagavia de sacr. tractat. 3. question. 2. numer. 7. Secus si nullum, nam in primo casu pœnitens habet animum se accusandi, ut Ecclesiæ aliquo modo satisfaciatur part. 5. tract. 1. resolutione 26.

Et Confessarius quilibet, etiam si auri-ve incipiat Confessionem invitatus.

6. Deinde, tenetur servare sacrum sigillum is, cui Sacerdos alterius Confessionem impiè revelaret, & qui ab hoc iniquè audiret, & sic successive: quicumque enim habet notitiam ortam ex Confessione, sive licitam, sive illicitam, mediatam sive immediatam, tenetur sigillo † quia ubi semel peccatum afficitur obligatione sigilli ratione sacramenti, semper transit cum hoc onere part. 5. tract. 11. res. sol. 7.

Itē quicumque notitia Confessionis haberet mediate, vel immediate.

7. Contra vero, ait Hurtad. de sacr. disp. 12. diff. 3. si Confessarius revelaret Confessionem de licentia pœnitentis: nam in tali casu pœnitens cedit juri suo, & tollit à Confessario obligationem sigilli. Sed ego cenſeo cum Moscoso tract. 7. cap. 15. num. 7. obligari ad sigillum etiam hunc, & pœnitentem dare licentiam Confessario cum hoc onere, saltem interpretativè, part. 5. tom. 11. resolutione 11.

Etiā cum licentia pœnitentis.

8. Id quod etiam dicendum est in casu, quo Confessarius parum doctus de licentia pœnitentis consulit peritorem circa aliquod dubium conscientiæ. In quo casu peculiare est, quod Confessarius par-

Ad petendum consilium.

participat actum clavium quoad scientiam supplens defectum Confessarii, ita ut eo ipso & Confessario confurgat in rege minister ad tale munus sufficiens. Ita Suarez *sect. 4. num. 6.* contra Vasquez *in 3. part. tom. 4. disputat. 93. art. 4. dub. 2. numer. 10. part. 5. tractat. 11. resol. 11. §. Sed hac*, ante medium. † hoc loco Auctor retractat opinionem, quæ probabilior visa sibi fuerat *in part. 2. tract. 15. resolut. 14.*

*Vel auctoritatem in reservata.*

9. Et eadem obligatione ligatur superior, à quo petitur facultas pro casu reservato, sive pœnitens illi confiteatur, sive Confessarius ante, vel post Confessionem, auctoritatem ab eo postulet, quia peccatum detegitur illi ut habenti claves, & Christus non videtur dedisse potestatem casus reservandi absque onere sigilli, aliàs Confessio fieret odiosa. Ubi etiam adverte, quod, cum Confessarius in tali casu non possit aliquo modo aperire superiori pœnitentem, cavere debet superior à nimia inquisitione, per quam venire possit in notitiam illius. Et hæc docet Praepositus *in 3. part. question. 11. num. 23* & alii multi, refragante Vasquez *ubi sup. num. 13. part. 5. tom. 11. resolut. 12.*

*Et consiliarius tenetur sigillo, etiam si illum consulerit pœnitens.*

10. Immo existimo cum Fagundez *c. 6. num. 23.* contra Suarez *ubi supra*, quod si pœnitens, priusquam ad Confessionem accedat, consulari virum doctum de re pertinente, & in ordine ad confessionem, talis consiliarius teneatur ad sacrum sigillum; quia licet talem notitiam non habeat, ex confessione, vel per confessionem, habet tamen in ordine ad illam, & aliquo modo participat usum clavium scientiæ, dirigendo pœnitentem ad confitendum, & faciendo id, quod facere deberet Confessarius, si doctus esset. Unde recte inquit Medin. *lib. 1. cap. 14. §. 36.* quod talis consiliarius non possit talem notitiam manifestare Praelato præcipienti sub excommunicatione, *part. 5. tr. 11. resolut. 14.*

*ITEM tenetur, qui chartam peccatorum*

11. Tenetur præterea ad sacrum sigillum, quicumque inveniret chartam, in qua quis sua peccata scripsisset. Ratio

*Summa Diana.*

est, quia aut scripta sunt ad virum doctum pro consilio, aut ad memoriam juvenandam in confitendo. Et tunc aut confessio adhuc non sunt, aut jam confessio sunt. Et in primo quidem casu consiliarius assumitur tanquam persona necessaria ad confessionem: in secundo, scheda illa dici potest confessio inchoata: in tertio deinde peccata jam manent affecta sigillo confessionis, sicut si Confessarius confessionem alicui revelasset. Ita Fagundez *cap. 5. num. 16.* contra Sorum *de secreto quest. 3. dub. 3. n. 3. p. 3. r. 4. resolut. 10.* & *part. 5. tract. 11. resolut. 27.* Vide *V. Index num. 3.*

*catorum invenit.*

12. Rursus, immo potiori jure tenetur ad sacrum sigillum, qui sive casu, sive industria confitentem audiret; quia jam audit in confessione. Quod etiam procedit de eo, qui intelligit confitentem per nutus, & signa, vel surdalstrum alius confitentem. Ita Onuphrius *de sigillo sect. 3. quest. unic. dub. 2.* & alii communiter contra Sorum *in 4. d. 18. q. 14. art. 5. p. 5. tit. 11. resolut. 16.*

*Aut confitentem audit.*

*Etiā per nutus.*

13. Ipse autem pœnitens non tenetur servare sacrum sigillum in non manifestanda pœnitentia, quia tota sigilli ratio ad favorem pœnitentis spectat: peccaret nihilominus mortaliter contra sigillum naturale, si proderet ea, ex quibus confessarii fama, vel honor notabiliter læderetur: præterquam in casibus, in quibus à jure exigitur, ut si à confessario ad malum sollicitatur, &c. Tannerus *tom. 4. disputat. 6. question. 9. dub. 6. num. 135.* contra Paludanum *in 4. dist. 21. quest. 3. num. 61. part. 5. tr. 11. resolut. 9.*

*Et licet non teneatur ipse pœnitens.*

14. At ex hoc non licet inferre quod interpretes non teneantur servare sacrum sigillum: quia, quamvis teneat ex parte pœnitentis, qui eo mediante confiteretur, nihilominus cognoscit peccatum pœnitentis ex confessione inchoativè sacramentali; nam medio ipso, & per ipsum confessio fit, & peccata clavibus subiciuntur. Et alioqui si pœnitentes scirent, interpretem non teneri sacro sigillo, nunquam illud adhiberetur, quod multos re-

*Interpres confessionis.*

*Nunquam moveret,*

moveret, vel saltē retardaret à confessione, quæ multoties expedit fieri per interpretem. Henriquez *lib. 3. cap. 19. num. 9.* & alii quamplurimi, contra Sorum *question. 4. artic. 5. part. 5. tract. 11. vers. 48.*

SIGILLVM SACRAMENTALE  
ad quæ se extendat.

SUB sigillo  
cadunt pec-  
cata.  
Et quæcum-  
que ad expli-  
canda pecca-  
ta dicuntur  
à confitente.

**V**ideamus nunc, quæ sint, quæ cadunt sub sigillo sacramentali. Ad sigillum confessionis pertinent non solum peccata mortalia, & venialia, nec non circumstantia, & ea omnia, quæ ad explicanda peccata sunt necessaria, sed etiam ea, quæ sunt utilia, immò & quæ nec utilia sunt; dum à pœnitente ad ea explicanda dicuntur. Et in hoc tolerari debent à Confessariis, ut ad peccatorum manifestationem animentur, dum sciunt à Confessatio servanda esse sub sigillo. Ita Malderus *de sigillo cap. 18. part. 3. tract. 4. resolutione 111. §. Dicos. & part. 5. tract. 11. resolut. 15. & 38.* Hinc si pœnitens imprudens complicem revelaret, servandus esset sub sigillo; immò priori jure, quia ex revelatione complicis cognoscitur sæpe numero peccatum pœnitentis. Malderus *ibidem*, & alii communiter *resolut. 111. cit.* & eadem est ratio de quacumque persona in Confessione detecta; sive ad declarandam aliquam circumstantiam, sive ex imprudentia. Reginald. *tom. 1. lib. 3. cap. 4. numer. 4. part. 5. tract. 11. resolut. 24.* in fine.

Et propositum  
peccandi.

16. Pertinent etiam ad sigillum peccata, quæ absolutionem non merentur, ut si quis confiteatur propositum, etiam non revocatum, prodendi Republicam, occidendi innocentem, &c. si pœnitens illud confiteatur cum animo se accusandi, & cum aliquali detestatione, quia tale propositum explicatur in Confessione tanquam objectum pravum voluntatis præsentis; unde non potest revelari sine injuria Sacramenti: & cum ex hac revelatione

secutura foret infamia pœnitentis, Confessio fieret odiosa. Secus verò si tale propositum explicaretur animo inducendi ad id Confessarium, vel illudendi illum, aut irridendi Confessionem, vel tandem ut quædam historia: nam tunc non adesset animus confitendi. Fagundes *pr. 2. lib. 6. c. 4. n. 26.* & alii *part. 5. t. 11. resol. 25.*

17. Cadit etiam sub sigillo pœnitentia imposta; non enim potest Confessarius dicere in particulari, quam pœnitentiam imposuit pœnitenti, si illa sit signum culpæ mortalis certæ, aut dubiæ, aut peccatorum venialium specialium quoad numerum, vel speciem. Secus si pœnitentia sit ita levis, ut ex illa colligi nequeat, nisi quod pœnitens confessus sit venialia. Granado *in 2. 2. contr. 7. tract. 11. disp. 6. num. 5. p. 5. tract. 11. resol. 31.*

18. Præterea occultandi veniunt sub sigillo à Confessario defectus naturales pœnitentis sibi ignominiosi, ut defectus natalium, &c. si ab ipso dicantur, ut conducentes ad explicationem sui peccati; secus si dicantur incidenter, in quo etiam casu abstinere debet ab illorum manifestatione. Hurradus *de sacr. disput. 12. diff. 3.* Immo Malderus *de sigillo, c. 15.* etiam in tali casu putat tales defectus cadere sub sigillo, *part. 2. t. 11. resol. 29.*

19. At verò dona & virtutes pœnitentis, quæ quasi semper manifestantur ad explicationem peccati, nec ex earum manifestatione redditur odiosa Confessio, non cadunt sub sigillo. Malderus *de sigillo, c. 15.* etiam in tali casu putat tales defectus cadere sub sigillo, *part. 2. t. 11. resol. 29.*

20. Quæcumque etiam alicui communicantur extra Confessionem, quamvis dicantur cum protestatione, quod taceri debeant sub sigillo Confessionis, non cadunt sub sigillo Confessionis, sed tantum sub naturali. Raynaud. *de monit. part. 1. cap. 3. quest. 4. p. 5. t. 11. resolut. 54.*

SIGILLVM

SIGILLVM SACRAMENTALE  
An certis locutionibus frangatur.

*Sigillum frangitur, si Sacerdos dicat, se audisse grave peccatum in monasterio, vel civitate.*

**D**ubium est de quibusdam modis loquendi generalibus, & remotis. † Et primò.

21. Frangeret sigillum Confessarius dicens, se audisse in tali Monasterio peccatum grave; etiamsi non nominet pœnitentem, ut ait Villalob. *l. 1. r. 9. diff. 73. numer. 5.* Et Hurt. *de pœnit. disp. 12. diff. 4.* idem docet de Confessario, qui infamaret civitatem alicujus generis peccati, quod ex sola Confessione novit, quando ipsi cives in particulari, etiam pœnitentes; aliquo modo afficerentur infamia: quod facile contingit, quando civitas non est ampla, & pœnitentes sunt aliquo modo suspecti. Et ratio est, quia tunc Confessio fit illis odiosa. Vide etiam Valsq. *in 3. p. t. 4. quæstion. 93. n. 4. dub. 3. p. 2. r. 15. resolut. 15. c. p. 5. r. 11. r. 35.*

*Aut si Superior Conven- tus dicat Provinciali, in ea domo facultatem in reservata sapius peti.*

22. Dubitat Turrianus *de pœnit. quæst. 11. art. 11. diff. 33. dub. 1.* an Superior localis, dicens Provinciali, vel Generali, in ea domo facultatem quo ad reservata sapius postulari, frangat sigillum. Et concludit injustè agere. Nam si id facit, et Provincialis habet aliquam notitiam in ordine ad gubernationem externam, est periculum ne ex illa notitia & ex aliis circumstantiis, vel cognoscat peccatum aliquod subditi, vel sinistra illius intentio. Si verò absque hoc sine id faciat, talis manifestatio est inutilis, & imprudens, contra bonam existimationem ejus communitatis. Ita ille, & bene quidem, *part. 5. r. 11. r. 45.*

*Item si Sacerdos dicat se audivisse Confessionem alicujus ad ipsum secretò accedentis.*

23. † In particulari verò, si explicet pœnitentem, & dicat solum in genere se audivisse peccata Petri, vel ejus Confessionem, regulariter non frangit sigillum †. Si tamen pœnitens in secreto ei confessus esset, ut nollet id ab aliquo, v. g. à suo Confessario ordinario, sciri, ne ex hoc suspicetur sub-

esse peccatum aliquod grave, tunc per talem locutionem frangeret sigillum, si non sacramentale, saltem naturale cui illum pœnitens se obligavit, sive expressè asserens ne id alicui dicat, sive tacitè, secretò ad ipsum accedens. Ita ex Navarro Reginaldus *l. 1. lib. 5. c. 4. num. 54. p. 5. r. 11. r. 47.*

24. Frangeret quoque sigillum Coa-  
fessarius, si diceret: *Non absolvi, ver. gr. Paulum.* Nam quamvis multæ ad hunc honestæ causæ retardantes absolutionem absque defectu pœnitentis; ex tali tamen Confessarii dicto absque additione causæ honestæ, colligitur, absolutionem non esse datam, ex defectu dispositionis, vel quia habuit casum reservatum, & sic modo quodam confuso datur intelligi status pœnitentis. Ita Granado *in 3. part. contr. 7. tractat. 11. disp. 6. num. 2.* & alii contra Henriquez *lib. 6. cap. 2. num. 5.* Item dicendum est cum Fagundez *pr. 2. lib. 6. cap. 5. numer. 9* si Confessarius interrogatus, an Petrum absolvet, dicat: *non absolvi, quia propter superveniens impedimentum Confessionem finivis;* nam talis responsio statim offendit audientium aures, & malam opinionem de statu pœnitentis ingenerat, nisi alioqui probatæ, ac notæ virtutis esset, & conscientie. Advertit tamen Suarez *in 3. part. tract. 4. disput. 33. sect. 6.* sic interroganti responderi posse, *non absolvi, quia nondum perfecit Confessionem.* Sed in hoc adhibenda est magna cautela, ne detur occasio credendi, quod confessio sit longa propter peccata mortalia, vel extraordinaria venialia Granado *ibi supra.* Nota etiam hic, quod Confessarius dicens *peccatorem de peccatore publico, se non illum absoluisse,* quia non videt pœnitentiam publicam de peccato, aut quia scandalo publico non satisfacit, frangit sigillum: quia non solum dat intelligere, quod non fecit pœnitentiam, non satisfacit, &c. quod est publicum; sed etiam quod confessus est illud peccatum sine vera pœnitentia, quod aliàs non constat, cum potuerit verè confiteri, cum proposito scilicet, & promissione,

*Aut se non absoluisse Paulum, r. 9.*

*Aut publicum peccatorem.*

satisfaciendi, & postea non satisfacere. Solum ergo dicere posset: *Feci officium meum, sentio cum Ecclesia Catholica, quod impoenitentes absolvi non debeant.* Tarrer. tom. 4. disp. 6. q. 9. dub. 6. numer. 127. Ubi etiam contra Sa V. Confessor, asserit, nec dici posse, quod publicus peccator suum peccatum confessus sit. *part. 5. tit. 11. res. 42.*

*Aut Petrum confessum esse venialia.* 25. Si Confessarius diceret, Petrum venialia confessum esse, sigillum non frangeret: nam sine his non potest dari absolutio. Secus, ait Hurtadus *disput. 2. diff. 4.* si dicat, confessum esse plura venialia; nam hoc est occultum. Sicut etiam (ait Mald. *cap. 12*) si dicat, confessum esse venialia gravia. *part. 5. tract. 11. res. 49.*

*Et bonum erit, si Sacerdos, neque dicat, aliquem esse nimis scrupulosum.* 26. Frangere quoque sigillum, ait Granaudus *disp. 3. n. 7.* Confessarium, si diceret poenitentem suis minutissimis peccatis caput ejus obrundere: quia dicit aliquid ignominiosum poenitenti, ex quo ipse erubesceret: nam scrupuli proprie procedunt ex ignorantia. Sed revera nomen *scrupulosus*, communiter denotat hominem timoratum. Bene ergo faceret Confessarius, si ab his quoque locutionibus abstineret. Sed secus non frangit sigillum. Coninc. *de sacr. disp. 9. dub. 1. n. 11. p. 5. r. 11. res. 50.* & novissime. *p. 10. r. 12. res. 34.*

#### SIGILLUM SACRAMENTALE An aliquando aperire liceat.

*Sigillum non potest aperiri.* 27. IN nullo penitus casu sigillum sacramentale aperire licet invito poenitente. Non ad tuendam vitam propriam, nec ad bonum sive temporale sive spirituale totius mundi. Quod enim Confessarius vitam potius debeat amittere, docent contra Gabriel. *in 4. dist. 21.*

*Ad tuendam vitam.* *quest. 1. art. 4. DD.* quos citat, & sequitur Turr. *de poen. disp. 33. dub. 3.* & ratio est, quia reverentia debita sacramento præponderat omni bono, sive privato, sive publico. *part. 5. tract. 11. res. 1.* in fine, & 46.

28. Unde primò, si Sacerdos iter agens cum aliis, ab uno sociorum audierit in Confessione, sibi in ingressu sylvæ parati insidias, tenetur potius mori quam fugam ingrediendo, quam fuga, aut retrocessione Confessionem suspectam reddere. Idque etiam si esset in peccato mortali; nam deberet sibi providere de actu contritionis, & ingredi, alioqui socii irruerent in poenitentem, qui factum revelavit. Licet enim talis retrocessio de se non foret manifestativa sigilli, esset tamen manifestativa ex circumstantiis: supposito quòd nullo honesto titulo rem totam cooperire posset absque eo, quod Confessionis factæ suspicio oriri possit. *p. 5. tit. 11. res. 46. §. Ex quibus.*

29. Secundò, si Sacerdos ex Confessione cognosceret, in vino, quod consecretare debet, immistum esse venenum, nec posset, aut sacrum omittere, aut vinum aliud petere sine suspitione relictæ Confessionis, teneretur tale vinum sumere, & Deo se commendare, etiam si esset in malo statu, & non posset confiteri. Sotus *in 4. distinct. 18. question. 4. art. 5.* quia fractio sigilli, etiam indirecta, est per se, & intrinsecè mala; unde nulla potest necessitate justificari. *ibid. §. Secundò.*

30. Quod si quis impiè Confessarium interroget subjuramento, & in Confessione peccatum aliquoties audierit, respondet Sotus *ibidem* non posse ne respondere, quia mentiri in nullo casu licet, sed debere objurgare interrogantem, quamvis judicem, quòd talia interroget. Ego verò existimo cum Grassio *lib. 1. cap. 23. num. 3.* posse jurare, se illud nescire, subintelligendo, *tantum homini subjectum.* Et si compellatur jurare, an audierit, idem jurare posse subintelligendo, *tantum purum hominem.* Et tandem si impius urgeat, an audierit ut Deus, jurare etiam posse, se non audisse, subintelligendo *ad modum causa principalis.* Et ratio est, quia cum his restrictionibus non jurat falsum, & amphibologia ex rationabili causa non est illicita, ut dictum est V.

*Jura-*

*Iuramentum, à num 8.* Immo Confessarius teneretur sic respondere, quando, silendo, vel respondendo in genere, generaretur suspicio, quod poenitens peccatum illud commiserit. Ex quibus reprobanda est opinio Altrifiodorent. *lib. 4. t. 6. c. 3. quast. 7.* quod in tali casu Confessarius revelare possit Confessionem, ne sit perjurus, *part. 3. t. 6. resol. 3. §. Sexto, & part. 5. t. 11. resol. 43.*

*Et quid si in tali casu crimen tale sit, ut maius poenitenti praiudicium fieret ipso negante, quam affirmante?*

31. Advertit tamen Granado *in 3. p. contr. 7. t. 11. disp. 6. num. 4.* quod si peccatum sit tale, ut melius consulatur hanc poenitenti, illud non negando, quam negando, respondere potest his, aut similibus verbis; *Peccata sua confessus est, & ego illum absolvi;* vel *functus sum officio meo.* Nam si meretrix publica, v. g. confessi sit peccata carnalia; Confessarius absolute negans se talia audisse, ingeret rudi populo suspensionem, quod non sit rite confessi. Si cetiam si quarat sacrista, vel minister Missae, an apponenda sit particula pro communione Petri, respondeat, id ab ipso Petro quarendam esse, *p. 5. t. 11. resol. 43. §. Non desinam.*

*Darene debet testimonium confessionis ei, quae non absoluit?*

32. Quando poenitentes ferre debent testimonium suae Confessionis, ut sunt multoties famuli Principum, filii familias, &c. si Confessarius quempiam non absolvit, ait Henricus *lib. 3. de poen. c. 22. num. 4.* dare ei posse schedulam, vel non dare, prout ei libuerit: nam si non det, uti iure suo, non dando schedulam indignis: si vero det, magis favere sigillo; nam poenitens absque schedula venire potest in suspensionem apud suos, domum, patrem, &c. Sed Coninch *de sac. disp. 9. dub. 1. num. 14.* docet, absolute teneri dare: quia sic non mentitur: schedula enim non est de absolutione, quam non obtinuit, sed de Confessione, quam revera fecit, & alias aliquo modo franger sigillum, *p. 5. t. 11. resol. 22. & p. 11. tract. 5. resolutione 14.*

*Et confiteri peccatum auditum, si aliter peccatum suum explicare non potest?*

33. Petes: Quid, si Confessarius non possit aliter suum peccatum confiteri, nisi revelet peccatum in Confessione auditum: Respondeo, debere illud peccatum tacere. Nam materialis integritas non est de essentia Confessionis, sed so-

lum de pracepto; & quidem minor quam sit praceptum servandi sigillum. Tannerus *de pen. disp. 33. dub. 3.* & alii contra Sorum *in 4. disp. 18. quast. 4. art. 5.* cuius sententiam in nullo prorsus casu sustinendam puto, *p. 5. t. 11. resol. 9.*

34. In uno ergo casu tantum licitum est Confessario revelare Confessionem, quando nimirum poenitens dat ei licentiam D. Thomas *in 4. disp. 21. q. 3. artic. 3. cum licentia* & alii. Quia licet sigillum imperatum fuerit in dignitatem sacramenti, principaliter tamen institutum est in favorem poenitenti, ut Confessio facilis, & suavisset: ergo, eo ipso quod poenitens cedit iuri suo, nulla sit injuria sacramento: quemadmodum, si quis alieui aliquid sub iuramento promitteret, remittente illo obligationem, nulla fieret injuria in non servato iuramento, *p. 7. t. 11. resol. 10.*

35. Et ideo Confessarius cum licentia poenitenti defuncti manifestare potest haeredibus restitutionem faciendam. *cap. praterea, de off. de leg.* In quo casu ipsi credendum est; maxime si id vergat in bonum animae ipsius poenitenti, & faciendam haeredibus incumberet onus probandi, id non fuisse ex mente poenitenti jam mortui: quia praesumptio stat pro Confessario. Onuphr. *de sigil. sect. 2. quast. 5.* & alii apud ipsum, *p. 5. tract. 11. resol. 28.*

36. Sed si in tali casu restitutio facienda esset ex delicto, non posset dicere, ex delicto deberi, etiam si poenitens dixerit; ut obligationem restituendi haeredibus injungeret; sed solum dicere deberet, quod ille voluit tantum solvi Francisco. Et melius esset suadere moribundo, ut secreto codicillo haeredibus id injungat; juxta dicenda *V. Testator, numer. 6.* Quod sic ex hoc Confessarii mandato oriatur delicti suspicio, Confessarius excusabitur. Et hoc solum forte voluisse Grassium *p. 1. lib. 1. cap. 23. numer. 14.* ait Malderus *de sigillo, cap. quarto,* dum ait dari casum, in quo ad frangendum sigillum sufficiat tacitus consensus poenitenti. Debuisse tamen dicere, quod sufficit consensus in taci-

Debet autem  
licentia esse  
expressa.

Et formalis.

Et libera.

Cum qua re-  
velari potest  
etiam complex.  
Secreta ip-  
sius iniuria.

Et sine ea non  
potest reve-  
lari aliquid  
etiam alienum.  
Etiam si urgeat

tam revelationem, seu in actionem, ex qua sequitur revelatio, non autem tacitum consensum in revelationem, *part. 5. tract. 11. resolutione 32.* Nam non quæcumque licentia pœnitentis sufficit ad revelationem, sive tacitam, sive expressam, sive virtuales præsumptam, aut interpretativam. Sed requiritur formalis & expressa. Ita Fagundez *pr. 2. leg. 6. c. 1. numer. 14.* Qui rectè notat, talem licentiam à pœnitente absque ulla causa revocari quodcumque posse, *p. 5. tract. 11. resolutione 10. §. Nosandum.* Immo Aldrete *lib. 2. cap. 19. §. 1. num. 6.* existimat, talem licentiam petendam esse in scriptis, ne detrimentum aliquod pati possit Confessarius. Quod tamen non approbat Suarez in *3. p. tomo 4. disp. 33. sect. 5. numer. 14.* Esset enim id valde periculosum pœnitenti. Et alioqui in dubio de licentia Confessarii credendum est ipsi, non pœnitenti, *p. 4. t. 11. resolutione 41.*

37. Pro foro autem conscientie debet esse etiam libera, & spontanea, non extorta vi, injuria, aut metu aliquo, etiam reverentiali, alioquin erit nulla, & revelatio foret fractio sigilli. Fagundez *ubi sup. numer. 21.* Quod cogitent Magistri Novitiorum, *p. 5. t. 11. res. 10. §. Nota etiam.*

38. Cum libera pœnitentis licentia Confessarius non solum peccatum ipsius pœnitentis, sed etiam complicitis absque complicitis licentia revelare potest, si alias ipsi non fiat injuria. Et ratio est, quia sigillum obligat in favorem solius pœnitentis, ne Confessio fiat illi odiosa; ex revelatione autem complicitis de licentia pœnitentis nulli fit odiosa confessio, nec etiam compliciti. Ergo. Ita Suarez, *disput. 34. sect. 3. numer. 7.* Quamvis opposita sententia Valquez in *3. p. tom. 4. quest. 93. art. 4. dub. 5. num. 5.* sit etiam probabilis, *p. 5. t. 11. res. 24.*

39. Sine licentia pœnitentis non licet ejus Confessionem, vel aliquid in ea auditum, etiam alienum, revelare, quamvis casus sit talis, quod pœnitens deberet consentire. Et sic si fateretur,

esse quædam hæreticorum conventicula, & nec ipse revelare vellet, nec in revelationem Confessarii consentire, Confessarius revelare non posset. Verum est, quod talem non deberet absolvere, nisi promittat vel proponat se revelaturum prima opportunitate, dum malum revelandum talem dilationem patitur. Caut, si non patitur, det sibi licentiam ad revelandum juxta dicta V. Pœnitens, *num. 3.* Absolvere etiam deberet, si haberet aliqualem probabilitatem, quod sibi non incumberet revelare. Nec deberet consensum in tali casu extorquere sub prætextu, quod non absolvet; quia consensus extortus non est consensus, ut dictum est, *p. 5. t. 11. res. 33. † intellige,* cum pœnitens probabiliter non obligatur, nam si obligatur, metus de non absolvendo, justus esset, & consequenter non efficeret consensum in validum.

40. Est autem obligatio sigilli admodum stricta, ut neque cum ipso pœnitente possit Confessarius extra Confessionem de peccatis confessis tractare, sine ejus licentia. Sotus in *4. dist. 38. quest. 4. artic. 6.* Quamvis Granado in *3. part. contr. 7. tract. 11. disp. 8. numer. 3.* dicat, talem locutionem non esse contra sigillum strictè sumptum de non revelandis peccatis, sed tantum contra sigillum latè sumptum de non loquendo cum aliquo circa Confessionem. Sed ego teneo cum Soto, *p. 2. tract. 15. res. 12. in fine, & p. 5. t. 11. res. 6.*

41. Quid ergo faciendum à Confessario, qui errorem commisit in confessione, ex quo obligatur ad monendum illum? Respondeo, in tali casu petendam esse à pœnitente licentiam, dicendo, quod cuperet loqui, de re ad Confessionem pertinente, & tunc de errore commisso commonefaciendum. Quod si licentiam præbere nolit, Confessarium debere sui erroris pœnitere, & contentum esse. Granadus *disput. 5. num. 4. & DD. communiter.* Scio Nugnum in *add. ad 3. part. tract. 2. quest. 11. artic. 4.* & alios docere, quod etiam si pœnitens injustè hoc neget, Confessarius nihilominus

maximum  
periculum.  
Licet in tali  
casu non de-  
beat dari ab-  
solutio, nisi  
vel ab ipso  
fiat revelatio  
vel impetretur  
facultas  
illam facien-  
di.

Sacerdos erro-  
rem in Con-  
fessione com-  
mittens, non  
potest pœni-  
tenti de illo  
monere, sine  
eius licentia  
extra eandem  
Confessionem

minus loqui possit, & defectum supple-  
re: nam tunc non tam loquitur extra  
Confessionem, quam complet Confes-  
sionem prateritam, & pœnitens est ir-  
rationabiliter invitus. Sed hanc opinio-  
nem merito improbabilem censet Fa-  
gundez lib. 6. cap. 4. numer. 33. nam  
hoc esset pœnitenti peccata exprobrare,  
eumque iavtum secundò sibi subji-  
cere, ac sacrum tribunal reddere onero-  
sum & odiosum, p. 11. tract. 15. res. 12. p. 3.  
r. 4. res. 87. p. 5. t. 11. resol. 18. Quibus ra-  
tionibus ulterius probari existimo. Con-  
fessarium nec in secunda Confessione  
pœnitentem de errore monere posse,  
quia prima Confessio jam terminata fuit,  
& quoad illam ejus auctoritas expira-  
vit. Fagundez numer. 36. contra Præpo-  
situm in 3. p. quest. 11. dub. 5. num. 41. (†  
Sed paulò ante in resolutione 18. propè  
finem obiter contrarium docuerat cum  
Granado.) † Ex quo sequitur, quod si  
Confessarius advertat, pœnitentem non  
implevisse pœnitentiam primæ Con-  
fessionis, non possit illum monere ut im-  
pleat in secunda, p. 5. tract. 11. resol. 20.  
Et tandem, Fagundez numer. 33. non posse  
Confessarium monere pœnitentem de  
errore commisso in eadem Confessione,  
statim post absolutionem, sine licentia.  
Contrarium docuerat Henricus lib. 3. c. 2.  
p. 3. t. 4. res. 87. §. Notandum, Cap. 5. tract.  
11. res. 19.

SIGILLVM SACRAMENTALE  
An frangi possit in bonum finem.

Notitia Con-  
fessionis po-  
test Confessa-  
rius uti so-  
lum in iis,  
quæ pœniten-  
ti nullo modo  
præjudicant.

42. Querimus hic, an notitia Con-  
fessionis possit Confessarius  
aliquando uti in aliquem bonum fi-  
nem? Et idè cum Sanchez de matr.  
tom. 1. lib. 2. disput. 16. num. 2. solum iis  
uti posse, justis de causis, quæ nullo  
modo pœnitenti præjudicant: vel il-  
lius honorem, aut personam lædere, ru-  
bore suffundere, vel à Confessione re-  
trahere possunt, v. gr. scit Confessarius  
ex Confessione, paravi sibi insidias  
mortis, si exeat; potest non exire, vel se

benè custodire, &c. quia id in nullo læ-  
dit pœnitentem, nec illum retrahit à  
Confessione. Secus si ex hoc pœnitens  
subiret periculum, ut dictum est supra  
num. 28. Item, scit Confessarius, Petrum  
pœnitentem non esse verum Sacerdo-  
tem, sed fictum; potest deinceps, qua-  
sito bono titulo, non illi, sed alteri confi-  
teri, & similia, part. 5. t. 11. resol. 2. §. Notan-  
dum.